236 duobusque : domitusque *lap.*

237 iudice sub : sub iudice 1561.

238 sublimes : sublime *edd.*, su[pera]s *lap.*

239 decem : nouem *edd.*

240 sex: quinque : sex *edd.*

241 sex : septem : sex *edd.*

*De Colosso structili*  
CAPVT XII

IN MEDIO Hippodromo etiamnum exstat structilis Colossus, ex lapidibus quadratis factus, olim ut quidam imperitus in lucem prodidit marmoreis crustis, ut uero epigramma in eius basi incisum testatur, æreis tabulis uestitus ferro colligatis, ut appareat ex foraminibus non modo in scapo, sed etiam in basi remanentibus. In quæ quidem foramina regulæ ferreæ insitæ erant, plumbo confirmatæ. Nunc spoliatus<sup>242</sup> restat, structuram interiorem lapideam prodens, barbarorum auaritiam expertus. Qualem prius periclitatus est Rhodius, quem regnante Constante nepote Heraclii Agareni distraxerunt *post mille et trecentos et sexaginta<sup>243</sup> annos ex eo tempore, quo erectus fuerat, quem Iudeus quidam [...] Emesenus emit et eius æs distractum noningentis camelis exportauit.* In illius Constantinopolitani basi incisi sunt uersus subsequentes :

τὸ τετράπλευρον θαῦμα τῶν<sup>244</sup> μεταρσίων  
χρόνῳ φθαρὲν νῦν Κωνσταντῖνος δεσπότης,  
οὐν Ῥωμανὸς παιᾶς, δόξα τῆς σκηπτουχίας<sup>245</sup>  
κρείττον νεουργεῖ τῆς<sup>246</sup> παλαὶ θεωρίας.  
ο γὰρ κόλοσσος θάμβος ἦν ἐν τῇ [89] Ῥόδῳ,  
καὶ χαλκὸς οὗτος θάμβος ἐστὶν ἐνθάδε.

Tres gradus imæ huius basi adjuncti sunt. Primus a terra altus est duos pedes, secundus pedem et duos digitos, tertius tantumdem. Basis est marmor quadratum, altum septem pedes et tres digitos, cuius latera singula lata decem pedes et dodrantem.

His Colossus excelsior est Obelisco. In cuius cacumen, {cum} festo quodam die qui celebrabatur ob circumcisionem Principis Boldaniæ<sup>247</sup>, ascendere uidi circulatorem quemdam bene peritum, et descendere in columem. Quem subsecutus alter imperitior ascendit quidem similiter in cacumen. Sed excelsitas ita præstrinxit eius oculos ut, desperans descensum se quantum contendere potuit, longe a Colosso proiecerit, ne decideret in Colossi crepidines. Itaque rectus cadens, pedibus alte defixis in terram, statim mortuus spectatus est.

*De columnis <et statuis> Hippodromi*  
CAPVT XIII

IN ORDINE obeliscorum directo in medium longitudinem Hippodromi septem columnæ exstant, quarum una ex marmore Arabico facta perimetrum habet decem et septem pedum et octo digitorum. In qua Abramus bassa Herculem ex ære facto de Vngaricis manubiis statuerat. Sed illo extinto Hercules, qui non modo uiuus in domandis monstros orbem peragrauerat, sed etiam mortuus huc illuc gestatus fuerat, tot clades euaserat. Tandem euersus et distractus est a Turcis, acerrimis hostibus statuarum et totius artis Vitruianæ, Hercule præstantioribus.

242 spoliatus : spoliatis 1561.

243 et sexaginta *om. edd.*

244 τὸ τετράπλευρον θαῦμα τῶν : τετράπλευρον θαυμάτων 1561.

245 σκηπτουχίας : σκηπτουχέας 1561.

246 κρείττον νεουργεῖ τῆς : κρείττων νεουργείτης 1561.

247 Boldaniæ : Bogdaniæ *leg. ?*

Qui tertio decimo proposito certamine Herculem [90] uicerunt, fortius quam qui primi uicerunt longis ante temporibus, ex eo quod Herculem ligneum summa arte factum combussissent, ut *Diagoras [...] impius. In publicum deuersorium [...] profectus. Cum lignis [...] egeret ad lentem coquendam, inuenisset qui Herculem ligneum pulcherrime et summa arte laboratum, eum in frusta dissectum in ignem congegit, addens hæc uerba : « O Hercule, qui duodecim certamina subiisti, age [...] et tertiumdecimum [...] certamen subeas, et lentem nunc coquas ! »*

Exstat etiam in eodem ordine altera columna aenea, striata non quidem canaliculis rugas matronalium stolarum referentibus, sed spiris trium serpentum inter se circumPLICATARUM non sursum uersus directis, sed tortis in modum tororum, quos ualde eminentes exprimunt magni funes, et desinentibus in caput triceps trium serpentum. Quarum capita in triquetram formam disposita longe eminent supra columnæ torosum scapum. Quamobrem fuerit hæc columna posita, Constantinopolitani multa fingunt, sed nugatoria omnia, ignorantes maiorum suorum historias. Inter quos Zosimus scribit ConstantiNum Magnum in [...] Hippodromo statuisse, Apollinis Delphici tripodem in seipso habentem [...] ipsius Apollinis statuam. Sozomenus Salaminus adiungit ConstantiNum non modo tripodes Delphicos in Hippodromo posuisse, sed etiam celebratissimum tripodem, quem Pausanias Lacedæmonius atque urbes Græcæ post bellum Medicum Apollini Delphico consecrarunt. Eusebius clarius tradit ConstantiNum in quadam Constantinopolis parte Sminthium Apollinem statuisse, in [...] Hippodromo autem constituisse Pythium tripodem, circa [91] quem serpens in spiras uolueretur. Ex quibus uerisimile uidetur tripodem illum statutum fuisse supra hanc columnam æream tricipitem, ut erat apud Delphos ex Herodoto, qui tradit ex decimis manubiarum Persicarum tripodem aureum factum in Delphis [...] collocatum fuisse supra serpentem tricipitem æream. Atque idem adfert Persis ad Platæas uictis tripodem aureum ibi repertum redditum fuisse deo Delphico, insistentem supra triplicem ex ære colubrum proxime aram. Similiter errant, qui putant hanc columnam nunc æream, olim inauratam, spoliatam auro fuisse a Turcis, cum multis seculis ante Turcos aurum detractum fuerit, ut liquet ex Pausania. Commune [...], inquit, fuit Græcorum de Platæensi prælio donum aureus tripous sustentatus aeneo dracone [...], æsque Pausaniæ ætate mansit ex eo donario integrum [...], auri quod fuit, duces Phocensem amouerunt.

Deinceps quinque columnæ insequuntur tenentes eundem ordinem, quem tenent Obeliscus, Colossus et aenea columna procedentem recta uia per medium Hippodromi longitudinem.

In fronte Hippodromi spectante ad Propontidem decem et septem columnæ marmoris albi etiam tum exstabant, cum ueni Byzantium, cum spiris, et capitulis, et epistyliis digestæ in ordinem ambientem Hippodromi partem sitam inter meridiem et occasum. Quarum stylobatæ alti duos pedes et decem digitos, sustentati subtractionibus fornicatis æquatisque ex interiori parte cum Hippodromi planicie, ex parte exteriori plus minus altis quinquaginta pedes, positi singuli sunt supra murulum proiicientem duos gradus, uel plinthos, quadratos, inferiorem quidem non ex uno la-[92] pide factum, altum pedem et digitum, superiorem uero altum pedem et digitos sex, projectum extra stylobatem octo digitos, quorum singula latera lata pedes octo et dodrantem. Stylobatæ lati <sunt> quinque pedes et septem digitos quoquo uersus. Eorum eminentiæ imæ, positæ pro toris reliquisque modulis, sunt altæ<sup>248</sup> sex digitos et semidigitum, superiores eminentiæ positæ pro coronidibus tantumdem, spiræ plinthus crassus undecim digitos, torus inferior septem digitos et dimidium digitum, scotia quattuor digitos, torus superior sex digitos, calcaneum scapi altum quinque digitos. Diameter scaporum est trium pedum et quinque digitorum, eorum altitudo uiginti octo pedum. Nunc scapi prostrati

---

248 altæ : alti edd.

iacent cum capitulis et basibus, nuper euersi ad ædificandum xenodochium Regis Soleimani. Dolui eorum casum, non tam ex eo quod proiecti humi iacerent, quam quod eorum nonnulli searentur in tabulas solum constraturas balneorum, quodque capita ex antiqua artis ratione commutarentur in barbaricos modulos aut in pilas excauarentur pistrinarias, epistyliaque et spiræ exscinderentur in murorum ædificationem. Intercolumnia inter scapos lata erant undecim pedes diastyli compositione lubrica, ex qua aduerti propter interuallum magnum epistylia fracta esse. Capitula omnes modulos habebant operis Corinthii, et trabeatio egregie expressa, præter echinos qui scalpti non erant. Annuli ferrei ex epistylis pendebant, unde uela suspendebantur. Supra harum ordinem columnarum exstabat alter ordo columnarum etiam aliquanto post, quam Othomani ceperunt Vrbem.

Antequam Galli et Veneti ce-[93] pisset Constantinopolim, exstabant in Hippodromo cum alii permulti equi lapidei et ærei, tum quattuor inaurati mira arte elaborati, quales hodie exstant supra uestibulum ædis Marcianæ Veneticæ, quos deportatos aiunt ex Constantinopoli. Prætero non modo permultorum regum, principum statuas in circo statutas, inter quas Iustiniani regis statua celebratur peruulgatis uersibus, sed etiam eunuchorum maxime ualere solitorum apud imperatores Constantinopolitanos. Inter quas<sup>249</sup> fuit statua Platonis eunuchi cubicularii regii, qui imperante Basilisco exustus est [...]. In cuius quidem statuæ pectore etsi inscriptum Suidas testatur fuisse, qui hanc statuam in alium locum transtulerit [...], laqueo suffocetur, tamen ex templo Procopii in quo prius erat, cum id reficeretur [...], traducta est in Hippodromum. Iam uero quid commemorem infinitas statuas pugilum, luctatorum, aurigarum in Hippodromo sitas ? Quæ etsi dudum perierunt, tamen recens eorum memoria non perit, retenta plusquam trecentis uersibus etiamnum exstantibus, quibus nonnulli aurigæ decantantur. Sed permultorum memoria extincta est, ut Thomæ aurigæ præstantissimi. Quæ ne funditus pereat me admonet lapidis fragmentum, quod uidi Byzantii cum hac inscriptione, Θωμᾶ ἡνιόχου. Qui fortasse ille est, de quo ad Faustum Romæ præpositum Theodericus<sup>250</sup> rex scribit : *Dudum [...] Thomati aurigæ ex Orientis partibus aduenienti annonas rationabiles consideratio nostra largita est, donec eius artem probaremus, et animum. Sed quoniam in hoc agone primatum [...] dicitur obtainere, eiusque uoluntas patria derelicta nostri sedes fouere delegit imperii, menstrua eum [94] duximus largitate solidandum, ne adhuc ambiguum<sup>251</sup> redderemus, quem Italiae dominatum elegisse cognouimus. Is enim frequenter uictor per diuersorum ora uolitauit, plus uectus fauore quam curribus. Suscepit partem populi protinus inclinatam, et quos ipse fecerat tristes, laborauit iterum reddere<sup>252</sup> lætiores, modo agitatores arte superans, modo equorum uelocitate<sup>253</sup> transcendens. Frequentia palmarum eum dici faciebat<sup>254</sup> maleficum, inter quos magnum præconium uidetur esse ad talia crimina peruenire. Necesse est enim ad peruersitatem magicam referri, quando uictoria equorum<sup>255</sup> meritis non potest applicari. Spectaculum expellens grauissimos mores, inuitans leuissimas contentiones,*

<sup>249</sup> quas : quos *edd.*

<sup>250</sup> Theodericus : Theodoricus *edd.*

<sup>251</sup> ambiguum *om. edd.*

<sup>252</sup> reddere : facere *edd.*

<sup>253</sup> uelocitate : uelocitatem *edd.*

<sup>254</sup> faciebat : faciebant *edd.*

<sup>255</sup> quando uictoria equorum : quorum *edd.*

*euacuator<sup>256</sup> honestatis, fons irriguus iurgiorum, quod uetustas [...] habuit sacrum, sed contentiosa posteritas fecit esse ludibrium<sup>257</sup>.* Ex quibus Theoderici<sup>258</sup> uerbis adsequi possumus hunc Thomatem, qui forte Byzantium reliquerat ob factiones partium, periclitatum fuisse Romæ, ob partes diuersis coloribus in diuersa studia distractas. Quæ non modo Romam, sed etiam Constantinopolim grauissime adflixerunt, quibus non modo ciues, sed etiam imperatores magni in grauissimum discrimen imperii inciderunt.

Nunc uero circus Constantinopolitanus friget omnibus ornamenti spoliatus, nuperque exædificari cœptus est, quod me spectantem dolore adfecit. Quem augebat Belisarii primum de rege Vandalorum in Hippodromo triumphantis, deinde ob uirtutem summam maxime periclitantis recordatio, quam mihi dabat numisma, quod tum forte habebam in manibus. In cuius uno latere scalptus erat Iustinianus Belisarium exciens triumphantem, in altero Belisarii [95] imago cum hoc elogio : GLORIA ROMANORVM BELISARIVS. Procopius scribit in Hippodromo fuisse portam *appellatam Cochliam ob descensum in orbem procedentem*, itemque *aditum* fuisse quemdam *qui appellaretur Mortuus*. Idem etiam dicit in Hippodromo fuisse *porticum* appellatam *Venetiam* a Veneta parte ibi sedere solita, ex qua colligere licet fuisse etiam porticum Prasinam, aliasque porticus aliorum colorum, partesque non promiscue, sed porticibus distinctas spectauisse.

*De templo Bacchi, et de aula Hormisdæ et de Iustiniani domo*  
CAPVT XIV

REGIS aulam et domum Iustiniani, antequam imperaret, fuisse inter Hippodromum et Propontidem percipitur ex templo Bacchi et Sergii, quod etiam nunc exstat in planicie inter Propontidem et Hippodromum explicata, de quo Procopius hæc scribit : *Petro et Paulo Iustinianus ædificauit templum [...] iuxta regis aulam, quæ Hormisdæ olim nominabatur. Hanc enim domum suam propriam effecerat, ut palatium structuræ decore sumptuosum uideretur [...]. Post uero quam imperator factus est [...], eam aliis regiis adiunxit, ubi sane etiam templum aliud construxit illustribus Diuis Sergio et Baccho [...]. Horum templorum neutrum alteri cedit de pulchritudine, neque de magnitudine, neque ulla alia de re [...]. Similiter [...] utrumque splendore lapidum fulgorem solis superat, similiter auri copia undique satiatur et donis [...] ornatur. Vna dumtaxat re differunt, nam uni longitudo [...] in rectum [...] procedit, alteri columnæ in semicirculum ex maxima parte dispositæ stant. Ita enim [96] ambo admirabilia [...] uidentur, cum ut [...] toti Vrbi, tum maxime regiis ædibus præclara sint ornamenta.* Procopius paulo infra adiungit Iustinianum *domum appellatam Hormisdæ, quæ sita erat proxime regias [...], in illustriorem formam commutasse [...], Palatioque adiunxisse.* Hormisdam hunc, quem uocat regalem, arbitror Persarum Regis filium, quem Marcellinus scribit Constantio filio Constantini *per giganteos contextus*, cum Romam uenisset, *circumferenti mentem, omni [...] spe [...] talia conficiendi ablata, Traiani equum solum locatum [...] in foro Traiani imitari se uelle [...] profitenti, respondisse [...] : « stabulum prius tale condas oportet ».* Georgius Cedrenus explicatus ostendit, quam prope templum Bacchi fuerit domus Iustiniani. *Ædem, inquit, Sergii et Bacchi [...] uicinam palatio ex parte maris [...], et propinquum huic templum [...] ædificauit Iustinianus, quod ante fuerat propria [...] domus Iustiniani, omnemque suam priorem facultatem his duobus templis largitus est et monasterium addidit, quod illustribus uiris impleuit.*

256 euacuator : euacuatio *edd.*

257 ludibrium : lubricum *edd.*

258 Theoderici : Theodorici *edd.*

Templum Petri et Pauli non exstat, sed Sergii et Bacchi adhuc superest, cuius nomen dumtaxat Graeci etiam nunc retinent, usum uero et fructum Turci habent. Eius figura rotunda hemisphaerio lateritio tecta, octo pilis nitens. Inter pilas columnæ Ionicæ dispositæ sunt dupli ordine. Inferior ordo decem et sex columnas habet pauimenti solo sustentatas, quarum sex uirides, decem albæ maculis rubris distinctæ. Superior duodeuiginti complectitur, quarum octo uirides, decem albæ maculis rubris uariæ. Capitula inferiorum echinos habent circumdantes imam partem, reliqua pars est tota uestita foliis. Superiorum uolutæ ex quattuor an-[97] gulis capitulorum eminent, echini uero ex latere prominent ; reliqua pars folia egregie expressa continet. Supra inferiorum capitula exsistunt epistylia adfabre scalpta, et zoophorus grandibus literis uersuum Græcorum sculptus ambientium totius ædis circulum. Pilarum summæ partes adumbrantur foliis uitium interpositis racemis designantibus ædem Baccho sacram esse !

*De portu Iuliani et Sophiæ, <et de regiis Sophiis>, et de porticu nominata Sigma<sup>259</sup>*

CAPVT XV

PORVM Iuliani fuisse prope ædem Bacchi, incendium declarat excitatum regnante Magno Leone. Quod Euagrius *in latere Vrbis uergente ad aquilonem [...] scribit grassatum esse a portu nuncupato [...] Bosporio usque ad antiquum Apollinis templum, in latere autem meridiano a portu Iuliani usque ad domos uicinas [...] templo [...] Concordiæ*. Zonaras explicat portum Iuliani fuisse prope templum Sergii et Bacchi, describens idem incendium, quod tradit ex aquilone exstissee *a Bosporio usque ad ædem Diui Ioannis Calybitæ, ex austro ab æde Diui [...] Thomæ usque ad ædem magnorum martyrum Sergii et Bacchi*. Templum Thomæ fuit prope templum Concordiæ. Zonaras latus incendii australe incipit narrare ab occidente ad orientem, contra Euagrius ab ortu ad occasum. Cedrenus dicit idem incendium *a mari [...] pertinente ad septentriones ad templum [...] Sergii et Bacchi uicinum mari austriño Vrbem cinxisse*. Portum Iuliani Anastasius rex munitione et mole lapidum tutiorem effecit. Hunc postea appellatum Sophiæ demonstrat Georgius Cedrenus. *In Iu-[98] liani, inquit, portu Iustinus Iustiniani nepos ædificauit palatum, portumque purgauit, in quo medio duas statuas excitauit, suam et uxoris suæ Sophiæ nominatæ, et commutato nomine appellauit portum Sophiæ*. Epigramma in statuam Iustini positam in portu :

τοῦτο παρ' αἰγιαλοῖσιν<sup>260</sup> ἐγὼ Θεόδωρος ὑπαρχος  
στῆσα φαεινὸν ἄγαλμα Ἰουστίνῳ βασιλῆι<sup>261</sup>,  
ὅφρα τὲ ἐν λιμένεσσιν ἐὴν πετασεῖ γαλήνην<sup>262</sup>.

Procopius tradit *Theclæ martyris ædem [...] fuisse apud Vrbis portum [...] nominatum Iuliani*. Quidam recentes scriptores tradunt ex hoc portu Belisarium soluisse ad bellum Vandalicum. Quod nescio unde adsequantur, nisi fortasse ex uerbis Procopii scribentis Iustinianum nauem *prætoriam ad litus [...] iuxta ædes imperatorias [...] deduci iussisse*, tum *Epiphanium [...] Vrbis episcopum classi de more bene precatum fuisse [...], sicque [...] Belisarium cum uxore Antonina soluisse*. Fuerunt quidem ædes regiæ uicinæ huic portui, sed et aliæ regiæ fuerunt iuxta sinum portuosum, a quo longe non fuit domus Belisarii. Suidas dicit Anastasium regem *Iuliani portui molem apposuisse*, eumque muniuisse.

259 et de regiis Sophianis add. edd.

260 αἰγιαλοῖσιν : αἰαλοῖσιν 1561.

261 βασιλῆι : βασιλεῖ 1561.

262 λιμένεσσιν ἐὴν πετασεῖ γαλήνην : λίμεσσι ἐκτὴν πετασεῖν μεγαλήνην 1561.

Zonaras huc adiungit Iustinum *regias construxisse [...], Sophianasque [...] nominasse* a nomine uxoris Sophiæ, quam uehementer amabat. Plerique putant has regias fuisse iuxta portum Sophiæ, quibus ne adsentiar non modo ratio dissuadet, sed etiam eruditorum hominum auctoritas, inter quos Zonaras tradens illum *regias contra Vrbem ædificasse Sophianas*. Eoque longe antiquior Agathias Scholasticus, qui uixit ea ætate, qua regiæ Sophianæ conditæ sunt, in hisque inscripsit epigramma, quo percipitur illas non fuisse secun-[99] dum Propontidem, iuxta quam erat portus Sophiæ, sed contra Vrbem apud Bosporum, ubi terra diuiditur in duas partes :

εἰς παλάτια Σοφιανῶν, Ἀγαθίου σχολαστικοῦ.  
 ὁππόθι<sup>263</sup> τεμνομένης χθονὸς ἀνδιχα πόντον ἀνοίγει  
 πλαγκτὸς ἀλικλύστων πορθμὸς επ' ἡϊόνων,  
 χρυσέα<sup>264</sup> συλλέκτρῳ τάδ' ἀνακτόρᾳ θῆκεν ἀνάσσῃ  
 τῇ πολυκυδίστῃ<sup>265</sup> θεῖος ἄναξ Σοφίη.  
 ἄξιον ω̄ Ῥώμη μεγαλοκρατὲς ἀντία<sup>266</sup> σεῖο  
 καλλος ἀπ' Εὐρώπης δέρκεαι εἰς Ασίην.

Codex Zonaræ habet δέρκεται. Ex his uersibus palatum Sophianum intellegitur non modo iuxta Bosporum, sed etiam extra Vrbem fuisse, quod *Historiæ* confirmant non modo Cedreni, sed aliorum describentium acerrimam frigoris uim sub Constantino<sup>267</sup> Copronymo factam, qua conglaciauit tam uehementer Bosporus, ut *quicunque uellet a regiis Sophianis ad Vrbem et a Chrysopoli ad Diuum Mamantem et Galatam in Bosporo tamquam in sicco ambularet sine ulla offensa*. Cum ex his tum ex aliis colligo Sophianas regias fuisse trans Bosporum contra Vrbem.